Valinhos, aos 22 de outubro de 2009.

Senhora Presidente,

       Nobres colegas.

Passo às mãos de Vossas Excelências para apreciação o Projeto de Resolução nº   007/2009, que Institui certificado ou diploma a ser outorgado aos homenageados por este Legislativo em votos de louvor, congratulações e reconhecimento enre outros.

Trata-se de dar mais ênfase, maior valor e destaque às homenagens por nós prestadas as pessoas e as instituições, juntando ao ofício além de cópia de propositura  - com assinaturas e autores, mais um diploma ou certificado que venha mostrar a importância da homenagem e o valor que estamos dando a ela.

Assim, quando o homenageado for uma autoridade, do quilate de um Prefeito, Governador, Membro do Poder Judiciário, Deputado, etc., achamos ser mais propício o encaminhamento de ofício anexando a cópia do documento ou proposta , mas caberia a Mesa decidir, em cada caso, a melhor forma de comunicação.

Agradecendo a atenção para este nosso Projeto, apresento minhas cordiais saudações.

VER. PAULO ROBERTO MONTERO

Projeto de Resolução nº          /2009.

       RESOLUÇÃO Nº          DE                        DE

Institui certificado ou diploma a ser outorgado aos homenageados por este Legislativo em votos de louvor, congratulações e reconhecimento.

DALVA BERTO, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições de seu cargo e nos termos do Projeto de Resolução nº

            /09,  aprovado em sessão realizada aos       de                  de 2009.

       RESOLVE:

Art. 1º.  É instituído diploma ou certificado a ser outorgado pela Mesa da Câmara às instituições e pessoas homenageadas com a aprovação de votos de louvor, congratulações, aplausos e reconhecimento.

§ 1º - O certificado ou diploma confeccionado pelo Departamento competente da Casa deverá conter além da justificativa ou os motivos da homenagem a data de aprovação e o autor da propositura.

§ 2º - No caso de homenagem a autoridade de outro Poder caberá a Mesa decidir sobre a forma de comunicação, podendo ocorrer através de ofício com cópia da propositura.

Art. 2º . Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos .

Presidente

1º Secretário

2º Secretário